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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia Valtti-työpajan asiakkaiden Kykyviisari-
tuloksia ja heidän mielipiteitään siitä. Opinnäytetyön empiirisessä osuudessa arvioi-
tiin samalla Kykyviisarin hyödyllisyyttä Valtti-työpajan asiakastyössä. Toimintatut-
kimus tehtiin yhdessä Valtti-työpajan yksilövalmentajan ja toiminnanjohtajan kanssa.  
 
Valtti-työpaja sijaitsee Kankaanpäässä ja se on osa Kankaanpään Aikuiskoulutussää-
tiötä. Valtti-työpajan tarkoituksena on lisätä ihmisten osallisuutta yhteiskunnassa. 
Valtti-työpajan asiakaskuntaan kuuluvat työttömät työnhakijat, omaa alaa etsivät 
nuoret, ammatillista koulutusta vailla olevat, opintonsa keskeyttäneet tai keskeyttä-
misuhan alla olevat nuoret, työkokemusta kaipaavat, työ- ja toimintakyvyltään hei-
kentyneet, päihde- ja mielenterveysongelmaiset nuoret ja aikuiset maahanmuuttaja, 
sekä pitkäaikaistyöttömät. 
 
Kykyviisari on työ-ja toimintakyvyn itsearviointimenetelmä, joka perustuu vastaajan 
omaan arvioon tilanteestaan. Kykyviisari on verkossa tehtävä kyselylomake ja sen 
pystyy myös täyttämään paperisena. Se on suunnattu henkilöille, jotka ovat kiinnos-
tuneita työ- ja toimintakyvystään 
 
Opinnäytetyössäni oli toimintatutkimuksellinen ote, koska tavoitteena oli saada muu-
tos käytännön tekemiseen. Asiakkaat vastasivat kahteen kertaan Kykyviisari-kyselyi-
hin. Kyselyiden välissä oli 1,5 kuukautta ja viimeisen kyselyn jälkeen asiakkaat täyt-
tivät laatimani mielipidekyselyn. Vertasin Valtti-työpajan tuloksia TL5 hankkeiden 
osallistujien Kykyviisari vastauksiin. Hankkeisiin osallistuivat samanlainen asiakas-
kunta ja sen tulokset antavat näkymän kansallisella tasolla.  
 
Lopuksi esittelin tulokset Valtti-työpajan toiminnanjohtajalle ja yksilövalmentajalle. 
Kävimme prosessin läpi ja arvioimme sen toimivuutta Valtti-työpajan asiakastyössä. 
Pohdimme myös toiminnan kehittämistä vastausten pohjalta. 
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The purpose of this thesis was research Valtti-workshops customers results of 
Kykyviisari and their opinions of Kykyviisari. At the same time thesis were esti-
mated Kykyviisaris usefulness Valtti-workshops client work. Action research was 
done cooperation with individual coach and executive director.  
 
Valtti-Workshop is in Kankaanpää and it is a part of Kankaanpää´s Adult Education 
Foudation. Valtti-Workshops purpose is increase of peoples inclusion in society. Part 
of Valtti-Workshops clientele is unemplyed, young people who find their own field 
in working life, people who are without education, people who have problems with 
substance abuse and mental health and immigrants. 
 
Kykyviisari estimates peoples working capacity that based on human own opinions. 
Kykyviisaris form is in the internet but it can also filled on paper. The form is for the 
people who are intrested in their own working capacity.  
 
Customers answered to the inquiry two times. Between inquiries was 1,5 month and 
after the last time customers filled an opinion poll about the Kykyviisari. Valtti-
Workshops results were compared to TL5 project results. TL5 projects had a same 
kind of people who are in Valtti-Workshop.  
 
In the end results were demostrated to Valtti-Workshops executive director and indi-
vudual coach. We went through thesis process and we estimated its functionality 
Valtti-Workshops client work. 
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1. JOHDANTO 

 
Uudentyyppinen sosiaalityön osaaminen on hybridiosaamista, jonka osatekijöitä ovat 

ammatilliset taidot, kokemus, tieto ja sen soveltaminen, vaikuttaminen, julkisuuden 

hallinta sekä lakien tuntemus. Tämän tyyppinen osaaminen vaatii monialaisten me-

netelmien soveltamista usein ilmiölähtöisesti. Sosiaalityön vaikutukset näkyvät siten 

perinteisten tehtäväalueiden lisäksi esimerkiksi terveydessä, aktivoitumisessa, kun-

toutumisessa, työ- ja toimintakyvyssä sekä työllisyydessä. (Sosiaali- ja terveysminis-

teriö, 2019.)  

 

Opinnäytetyössäni selvitän kykyviisarin käyttöä osana Valtti-työpajan asiakastyötä ja 

sen kehittämistä. 

 

Kuten Sosiaali-ja terveysministeriön asettama selvityshenkilöryhmä on määritellyt 

tulevaisuuden sosiaalityön osaamisen hybridiosaamiseksi, Kykyviisari-kysely on laa-

dittu siten, että työntekijä saa mahdollisimman laajan kuvan asiakkaan tilanteesta.  

 

Kykyviisari -työmenetelmä on suunnattu toimintakyvystään kiinnostuneille henki-

löille sekä hanke- ja palvelujärjestelmien ammattilaisille. Sitä kehitetään Työterveys-

laitoksen sosiaalinen osallisuus ja työ- ja toimintakyvyn muutos Solmu-ESR-

koordinaatiohankkeessa. (Kykyviisarin www-sivut 2019.) Valtti-työpaja on ollut osa 

Kykyviisarin kehittämistyötä 14.6.2018 alkaen. 

 

Kykyviisari ei ole ollut vielä aktiivisessa käytössä Valtti-työpajalla, joten tarkoituk-

seni on tutkia uuden työmenetelmän käyttöönottoa, testiryhmän tuloksia ja asiakkai-

den mielipidettä uudesta työmenetelmästä. Uuden työmenetelmän käyttöönottoa pei-

laan teoriatietoon. Valtti-työpajan asiakkaat täyttävät Kykyviisari-kyselyn kaksi ker-

taa tutkimuksen aikana. Kertojen välissä on 1,5 kuukautta.  
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Vertailen Valtti-työpajalta saatuja vastauksia ESR:n toimintalinja viiden hankkeissa 

mukana olevien kesken, jotka ovat vastanneet Kykyviisari-kyselyyn. ESR:n toimin-

talinja viiden hankkeiden kohderyhmiä ovat työttömät, osatyökykyiset, syrjäytymis-

riskissä olevat, työelämästä syrjäytyneet ja muut vaikeasti työllistyvät henkilöt (Ky-

kyviisari www-sivut). Toimintalinjan tavoitteena on parantaa toimenpiteisiin osallis-

tuvien työ – ja toimintakykyä ja edistää siten heidän etenemistään työllisyyspoluilla 

(Rakennerahastot www-sivut). 

 

Toisen Kykyviisari-kyselyn jälkeen asiakkaille esitetään mielipidekysely, jonka tar-

koituksena mm. kartoittaa Kykyviisari- kyselyn täyttöön liittyviä asioita sekä sisällön 

tarpeellisuutta. 

 

Valtti-työpajalle on myös tärkeää, että työmenetelmällä voidaan esittää työn vaikut-

tavuutta. Sosiaali-ja terveysministeriön asettaman selvitysryhmän yksi toimenpide-

ehdotus valtakunnallisesti sosiaalityön vaikuttavuuden mittaamiseen liittyen on ottaa 

käyttöön valtakunnallisesti sosiaalityöhön erityisesti kehitettyjä mittareita. Kykyvii-

sari nousi yhdeksi mittariksi, jota voisi käyttää valtakunnallisesti.  

2. TYÖPAJATOIMINTA 

 

Työpaja on yhteisö, jossa työnteon ja siihen liittyvän valmennuksen avulla pyritään 

parantamaan yksilön valmiuksia hakeutua koulutukseen tai työhön sekä vahvista-

maan arjenhallintataitojaan. Työpajan toiminnassa on keskeistä työn ja valmennuk-

sen kautta tapahtuva tekemällä oppiminen. Työpajatoimintaa on yli 90% Suomen 

kunnista. Työpajoilla oli vuonna 2016 kaikkiaan 25 770 valmentautujaa, joista noin 

14 870 oli alle 29-vuotiaita nuoria. (Valtakunnallisen työpajayhdistyksen www-si-

vut.) 
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2.1 Valtti-työpaja 

Valtti-työpaja on osa Kankaanpään Aikuiskoulutussäätiötä. Valtti-työpajalla on toi-

mipisteitä Kankaanpäässä ja Karviassa. 

 

Valtti-työpajan toiminnan tarkoitus on vahvistaa asiakkaiden sekä työllistymisedelly-

tyksiä että elämäntaitoja. Sen tehtävänä on kehittää ja ylläpitää palveluita, joka tukee 

työttömien työllistymistä ja koulutukseen ohjausta sekä työssä ja koulutuksessa sel-

viytymistä. (Veko 2019,1.) 

 

Valtti-työpajalla työskentelee toiminnanjohtajan lisäksi 16 eri ammattialojen osaajaa 

mm. psykologi, sosionomeja, neuropsykiatrinen valmentaja ja työvalmentajan eri-

tyisammattitutkinnon ja mielenterveys- ja päihdetyön erikoisammattitutkinnon suo-

rittaneita työvalmentajia.  

 

Valtti-työpaja tarjoaa eri ikäisille apua ja tukea koulutukseen ja työelämään kiinnitty-

misessä. Tukea voivat saada työttömät työnhakijat, omaa alaa etsivät nuoret, amma-

tillista koulutusta vailla olevat, opintonsa keskeyttäneet tai keskeyttämisuhan alla 

olevat nuoret, työkokemusta kaipaavat, työ- ja toimintakyvyltään heikentyneet, 

päihde- ja mielenterveysongelmaiset nuoret ja aikuiset maahanmuuttajat, pitkäaikais-

työttömät. (Veko 2019, 2.) Vuonna 2018 Valtti-työpajalla oli 351 valmennettavaa. 

 

Valtti-työpaja on myös yhteistyössä Te-toimiston, ammatillisten oppilaitosten, va-

kuutusyhtiöiden ja kuntien sosiaalityön kanssa. Valtti-työpajan tärkeitä yhteistyö-

kumppaneita ovat myös alihankintayritykset. Palkkatuella olevia valmentautujia voi-

daan edelleen sijoittaa yrityksiin erilaisiin työtehtäviin. (Veko 2019, 2.) 

2.2 Toimintamenetelmät  

 

Toiminnallisia menetelmiä Valtti-työpajan toiminnanjohtaja Niina Veko on luetellut 

kirjoittamassaan Hyvä käytäntö-oppaassa kymmenen kappaletta. 
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Ensimmäisten menetelmien joukossa on työvalmennus, työ ja yksilövalmennus. Työ-

valmennus perustuu tekemällä oppimiseen ja päivittäisen tuen saantiin. Yksilöval-

mennuksella pyritään kartoittamaan työllistymisen esteitä ja voimavaroja. Yksilöval-

mennus on kuuntelua, keskustelua, valmentautujan asioiden selvittelyä ja hoitamista 

sekä tarvittaessa tukipalveluiden piiriin ohjaamista. (Veko 2019, 2.)  

 

Seuraavana valmennustyökaluna on RMP motivaatiotesti, jolla mitataan 16 elämän 

perusmotiivin voimakkuutta, jotka ohjaavat käyttäytymistämme, tunteitamme ja aja-

tuksiamme (Veko 2019, 2). 

 

Viidentenä ja kuudentena toiminnallisena menetelmänä Veko mainitsee verkostoyh-

teistyön ja yritysyhteisötyön. On tärkeää ohjata valmentautujat oikeiden ja tarvitta-

vien palveluiden piiriin. Ja laaja yritysverkosto helpottaa uraohjaksen kanssa. (Veko 

2019, 2.)  

 

Valtti-työpajalla on myös erilaisia ryhmävalmennuksia mm. teemaryhmät, fyysinen, 

psyykkinen, sosiaalinen, kognitiivinen toimintakyky, luonto –liikunta – terveys, hy-

vinvointi, musiikki, toiminnalliset ryhmät (Veko 2019, 2). 

 

Ryhmävalmennuksien lisäksi Valtti-työpajalla on vertaisryhmätyöskentelyä. Ryh-

mässä voidaan keskustella mm. aktiivisesta elämänhallinnasta, työelämään siirtymi-

sestä ja sen vaatimuksista. (Veko 2019, 2.) 

 

Kaksi viimeistä toiminnallista menetelmää on vertaisohjaus ja taloudellinen tuki. 

Vertaisohjauksella tarkoitetaan omatoimista liikunta – ja hyvinvointiryhmien pajan 

asiakkaiden toteuttamana omien osaamistensa mukaisesti. Taloudellisella tuella tar-

koitetaan ruokakaupoista lahjoitetun ruuan ja leivän jakaminen valmentautujille 4 

päivänä viikossa lisäksi vaatelahjoitukset apua tarvitseville. (Veko 2019, 2.)  
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KYKYVIISARI 

 

Kykyviisari on työ-ja toimintakyvyn itsearviointimenetelmä, joka perustuu vastaajan 

omaan arvioon tilanteestaan. Kykyviisari on verkossa tehtävä kyselylomake ja sen 

pystyy myös täyttämään paperisena. Se on suunnattu henkilöille, jotka ovat kiinnos-

tuneita työ- ja toimintakyvystään. (Kykyviisarin www-sivut 2019.) 

 

Kykyviisari-menetelmää kehitetään Työterveyslaitoksen Sosiaalinen osallisuus ja 

työ- ja toimintakyvyn muutos Solmu -ESR-koordinaatiohankkeessa (1.10.2014-

30.9.2020). Kykyviisarin kehittämistyötä on tehty yhdessä Euroopan Sosiaalirahas-

ton (ESR) rahoittamien toimintalinja 5:n hankkeiden kanssa, joiden kohteena on vai-

keassa työmarkkina-asemassa olevat työikäiset. (Kykyviisarin www-sivut.) 

 

Valtti-työpajalle Kykyviisari tuli Satakunto-hankkeen kautta. Satakunto-hanke on 

suunnattu vaikeasti työllistyville henkilöille. Sen tavoitteena on mahdollistaa asiak-

kaille osallistua mahdollisimman paljon oman kuntoutuspalveluiden suunnitteluun. 

Hankkeen yksi tavoite on ottaa käyttöön yhtenäinen toimintakyvyn mittari, joka on 

Kykyviisari. (Satakunta2019 www-sivut.) 

3.1 Työ- ja toimintakyky 

Kykyviisarin työkyky termi perustuu Juhani Ilmarisen Työkykytalo-malliin (Kyky-

viisari www-sivut). Professori Juhani Ilmarisen työkykytalo-mallissa on neljä ker-

rosta. Niiden tehtävä on kuvata, kuinka on tärkeää nähdä kokonaisvaltainen kuva 

työkyvystä työhyvinvoinnin perustana. 

 

Työtä kuvaa talomallissa 4.kerros ja ihmisen voimavaroja kolme alinta kerrosta, 

jotka ovat 1. kerros terveys ja toimintakyky, 2.kerros osaaminen ja 3. kerros arvot, 

asenteet ja motivaatio (Työturvallisuus keskuksen www-sivut 2012). 

 

Terveyden ja toimintakyvyn kerrokseen kuuluvat yksilön fyysinen, psyykkinen ja so-

siaalinen terveys ja toimintakyky. Osaamisen kerrokseen kuuluvat yksilön tiedot, tai-

dot ja osaaminen. Kolmas kerros kokoaa yhteen työntekijän arvojen ja asenteiden 
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maailman. Tähän vaikuttaa työntekijän kokemus siitä, arvostetaanko häntä, voiko 

työnantajaan luottaa, onko kohtelu tasapuolista. Kolmas kerros on talossa tarkoituk-

sella heti työn kerroksen alapuolella, koska kaikki se hyvä ja huono, jota henkilö 

työssään päivittäin kokee, valuu jossain vaiheessa kolmanteen kerrokseen.  Neljäs 

kerros on työ, joka kattaa työympäristön, työtehtävät, työnkuormituksen ja työyhtei-

sön. (Työturvallisuuskeskuksen www-sivut.) 

 

Professori Ilmarisen kuvaamaan työkyky-taloon vaikuttaa myös toimintaympäristö, 

yhteiskunta, perhe ja lähiyhteisö. Toimintaympäristössä ilmenevät mm. globalisaatio, 

teknologinen kehitys, taloudelliset taantumat, osaamisvaatimusten muuttuminen ja 

työurien epävakaistuminen. Yhteiskunta sanelee työelämään raamit eli poliittisten 

päättäjien päätökset heijastuvat yrityksiin mahdollisuuksina tai rajoituksina. Perheen 

elämäntavat vaikuttavat mm. työntekijän terveyteen ja perheen arvot ja asenteet työn-

tekijän näkemyksiin. Lähiyhteisö käsittää ihmissuhdeverkostot, jolla voi olla suuri 

merkitys työntekijän elämässä. (Työturvallisuuskeskuksen www-sivut.) 

 

3.2 Kyselyn rakenne 

 

Kykyviisari jakautuu yhdeksään eri osa-alueeseen, joita ovat  

 

1. Esitiedot (mm.ikä,sukupuoli) 
2. Hyvinvointi (mm.yleinen toimintakyky ja koettu työkyky) 
3. Osallisuus (sosiaalinen toimintakyky ja sosiaalinen kanssakäyminen) 
4. Mieli (psyykkinen toimintakyky) 
5. Arki (arjesta selviytyminen) 
6. Taidot (mm.kognitiivinen toimintakyky,osaaminen) 
7. Keho (fyysinen toimintakyky) 
8. Taustatiedot (mm.koulutustausta) 
9. Työ ja tulevaisuus (mm.työllisyystilanne, muutostoiveet) 

 

Kyselyyn vastaaminen kestää 10-20 minuuttia. Asiakas saa vastattuaan henkilökoh-

taisen palautteen osa-alueittain (Kykyviisarin www.sivut, 2019). Asiakas saa tunnis-

tenumeron, joka liitetään Valtti työpajan omaan asiakastietojärjestelmään. Tätä 
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kautta asiakas voi täyttää useita kertoja Kykyviisarikyselyn. Kyselystä voi luoda ra-

portin, joka vertailee edellisiä kertoja, eli nähdään mihin suuntaan työ-ja toiminta-

kyky kehittyy. 

 

UUDEN TYÖMENETELMÄN KÄYTTÖÖNOTTO 

 

Pysyvien parannusten aikaansaamiseksi on tarkasteltava todellisen työn tekemistä. 

Työprosessien kehittäminen on iso osa työn jatkuvaa laadun, tuottavuuden ja kannat-

tavuuden parantamista (Sarala&Sarala 1996, 115.) Kykyviisari – kyselyn käyttöön-

otto vaatii uuden prosessin luomista. Aikaisemmin olen maininnut, että Valtti-työpa-

jan yksi toimintamenetelmistä on yksilövalmennus, jonka tarkoitus on kartoittaa työl-

listymisen esteitä ja voimavaroja.  

 

Työprosessien kehittäminen on muutosta ja kaikki alkaa muutostahdosta ja muutos-

valmiudesta. Muutos voi toteutua tavoitteiden mukaisesti vasta sitten, kun muutoksen 

tarve ja keinot sen toteuttamiseksi on ymmärretty ja sisäistetty muutokseen ryhty-

vässä yksikössä. Esimiehen tulisi käydä alaistensa kanssa läpi, mitä muutos kunkin 

työssä tarkoittaa ja miksi muutokseen on ryhdytty. (P Mayor ja M Risku, 2015, 165). 

 

KVALITATIIVINEN TUTKIMUS JA TUTKIMUKSEN KULKU 

 

Tutkimukseni on laadullinen tutkimus, koska tutkimuksestani ei voi saada yleistettä-

vää tietoa. Minulla on harkinnanvarainen otos ja tutkimuksen lähtökohtana on Kyky-

viisarista saatu aineisto sekä laatimani mielipidekysely.  

 

Lähestymistapani on toimintatutkimus, koska siinä pyritään muuttamaan vallitsevia 

käytäntöjä. Toimintatutkimuksen ominaispiirteitä on käytäntöön suuntautuminen, 



12 

tutkittavien ja tutkijan roolit aktiivisia, tutkittavien ja tutkijan suhteen perustana 

oleva yhteys (KvaliMOTV www-sivut.) 

 

Toimintatutkimusta voidaan kuvailla tutkimusotteeksi, jota käytetään uutta tietoa 

tuottavaan ja hyödyntävään käytännön kehittämiseen. Kehittäminen etenee tällöin 

spiraalimaisesti, jolloin suunnittelu-, toiminta-, havainnointi- ja reflektointivaiheet si-

sältävät kehät seuraavat toisiaan. Tutkijan on mahdollista aloittaa tutkimuksensa 

missä kehän vaiheessa tahansa ja liikkua kehän eri vaiheiden välillä edes takaisin 

käytännön kehittämisen edellyttävällä tavalla. (Saari 2007, 122-123.) 

 

Tutkimukseni lähtee liikkeelle suunnitteluvaiheesta, jossa käyn esittelemässä Kyky-

viisari-kyselyn Valtti-työpajan asiakkaille. Hyvä tutkimuskäytäntö edellyttää, että 

tutkittavat ymmärtävät, mihin tutkimukseen ovat osallistumassa. Tämän jälkeen yh-

dessä työntekijöiden kanssa suunnittelemme kyselyiden teettämisen ajankohdat. 

Suunnitteluvaiheesta siirrytään toimintaan, jolloin kyselyt teetetään. Kyselyt teetet-

tiin siten, että ensimmäisen ja toisen kyselyn välissä oli 1,5 kuukautta väliä. Kykyvii-

sari-kyselyn viimeisen osion jälkeen asiakkaat täyttävät mielipidekyselyn koskien 

Kykyviisaria. Mielipidekyselyt käsittelin Pivot-taulukkolaskenta ohjelmalla. Kyse-

lyissä asiakkaat pysyivät anonyymeinä.  

 

Kysely tulokset analysoidaan ja tämän jälkeen kokoan Valtti-työpajalta toiminnan-

johtajan ja yksilövalmentajan pohtimaan toiminnalle kehitysehdotuksia. Analysoin-

nissa noudatin hyvää tutkimusetiikkaa eli raportoin tulokset rehellisesti ja tarkasti. 

Esittelen tutkimustulokset ja tältä pohjalta käymme keskustelua mahdollisista kehi-

tysideoista.  Käymme myös läpi asiakkaiden mielipidekyselyt, joiden pohjalta poh-

dimme Kykyviisari- kyselyn tarpeellisuudesta Valtti-työpajalla.  
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KYKYVIISARI-TULOSTEN ANALYSOINTI 

 

Kykyviisari-kyselyyn vastattiin ensimmäisen kerran toukokuun 2019 alussa ja toisen 

kerran kesäkuun 2019 puolessa välissä. Tutkimuksen tarkoituksena on tarkastella asi-

akkaiden työ-ja toimintakyvyn kehitystä heidän ollessaan Valtti-työpajalla. Osa tou-

kokuussa vastanneista ei ollut enää asiakkaina, joten heidän vastauksia en ota mu-

kaan analysointiin. Tarkoitukseni on analysoida sekä Valtti-työpajan että TL5 –hank-

keessa olevien Kykyviisariin vastanneiden seurantaraportteja. Jotta seurantaraportin 

saa muodostettua, vastauksia tulee olla enemmän kuin yksi yhdellä henkilöllä.  

 

6.1 Valtti-työpajan - ja TL5 -hankkeen osallistujien Kykyviisari -vastauksien ver-

tailu 

 

Päädyin vertailemaan Valtti-työpajan ja TL5 -hankkeen osallistujien Kykyviisari -

tuloksia, koska asiakaskunta on samankaltainen eli työttömät, osatyökykyiset, syrjäy-

tymisriskissä olevat, työelämästä syrjäytyneet ja muut vaikeasti työllistyvät henkilöt. 

TL5 -hankkeen osallistujien tulokset kuvastavat kansallisella tasolla tilannetta, joten 

tästä syystä lähdin vertailemaan Valtti-työpajan tuloksia kyseisen hankkeen tuloksiin.  

Tuloksista käy ilmi, että Valtti-työpajan ja TL5 hankkeiden osallistujien vastaukset 

ovat samanlaisia. Valtti-työpajan osalta tullaan suuntaamaan toimintaa terveyden yl-

läpitämiseen ja sen kohentamiseen, mieleen, toimintakyvyn lisäämiseen ja taitojen 

vahvistamiseen.  
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6.2 Esitiedot 

 

 
Kuvio 1 Valtti-työpajan ryhmän tiedot 

 

Valtti-työpajan vastaajien määrä oli 31 henkilöä. Vastauksista karsiutuivat asiakkaat, 

jotka eivät pystyneet vastaamaan kyselyyn vähintään kahdesti. Syynä tähän oli asia-

kassuhteen päättyminen. Vastaajien keski-ikä oli 39 vuotta, nuorin vastaajista oli 20-

vuotias ja vanhin 61-vuotias. Vastaajista 58% oli miehiä ja 41% naisia. 

 

 

 
Kuvio 2 TL5 hankeen ryhmän tiedot 

 

Toimintalinja 5 hankkeiden vastaajien henkilömäärä oli 2180 ja keski-ikä 40- vuotta. 

Vastaajista 52,7% oli miehiä ja 46,6% naisia, muita oli 0,7%. Valtti-työpajan - ja 

TL5 hankkeiden vastaajien keski-ikä on lähes sama ja sukupuolijakaumassa on muu-

taman prosentin eroavaisuus. Vastaajamäärä on suurempi TL5 -hankkeessa kuin 

Valtti-työpajalla.  
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6.3 Hyvinvointiosion tulokset 

Alla olevassa kuviossa näkyy Kykyviisari kyselyn hyvinvointiosion tulokset. Oike-

alla Valtti-työpaja vastausryhmän tulokset ja vasemmalla TL5 -hankkeeseen vastan-

neiden tulokset. Kohdissa, joissa paras pistemäärä on viisi vastausvaihtoehtoja on 

viisi ja kohdissa joissa on maksimipistemäärä 10, vastaaja pisteyttää vastauksensa 0-

10 välille.  

 

 
 

Kuvio 4 Valtti-työpajan hyvinvointiosion vastaukset 

Kuvio 3 TL5 hankkeen hyvinvointiosion vastaukset 

 

Kykyviisari -kyselyn seuraavana kohtana on hyvinvointiosio. Sen tarkoituksena on 

kartoittaa vastaajan tyytyväisyys elämäänsä. Kuinka vastaaja kokee terveytensä, - 

toimintakykynsä ja työkykynsä sekä millainen suhde asiakkaalla on työelämään.  

 

Valtti-työpajan asiakkaiden tyytyväisyys elämään oli ensimmäisellä vastauskerralla 

3.7/5. Vastauskertojen välillä ei ollut muutosta. TL5 -hankkeen vastaajien tyytyväi-

syys elämään oli asteikolla 3.5/5. Toiselle vastauskerralle tulos oli noussut 0,1 yksik-

köä eli tyytyväisyys elämään oli 3.6/5. Molemmilla tyytyväisyys elämään oli yli puo-

len välin. 
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Valtti-työpajan vastausryhmä koki terveytensä 3.4/5 ja toisella vastauskerralla koettu 

terveys oli laskenut 0,1 eli se oli 3.3/5. TL5 -hankkeen vastaajat kokivat terveytensä 

siten, että ensimmäisellä vastauskerralla 3.3/5 ja toisella 3.5/5. Koettu terveys nousi 

0,2. Kuitenkin vastaajaryhmien tulokset olivat lähes samat. Vastaukset olivat jälleen 

yli puolen välin.  

 

Valtti-työpajan vastausryhmän koettu toimintakyky ensimmäisellä vastauskerralla oli 

6.5/10 ja toisella vastauskerralla 6.8/10. Muutosta positiivisempaan suuntaan oli 0,3. 

TL5 -hankkeen vastaajat kokivat toimintakykynsä 7/10 ja toisella vastauskerralla 

7.2/10. Muutosta positiivisempaan suuntaan oli 0.2. TL5 -hankkeeseen osallistujat 

kokivat toimintakykynsä paremmaksi kuin Valtti-työpajan vastausryhmä. Kuitenkin 

Valtti-työpajan asiakkaiden toimintakyky nousi enemmän. 

 

Koettu työkyky molemmilla ryhmillä oli yli puolen välin. Valtti-työpajan vastaus-

ryhmä koki työkykynsä ensimmäisellä vastauskerralla 6.1/10 ja toisella vastausker-

ralla 6.1/10. Muutosta ei tapahtunut 1,5 kuukauden aikana. TL5 -hankkeen vastaus-

ryhmä koki työkykynsä ensimmäisellä vastauskerralla 6.1/10 ja toisella vastausker-

ralla 6.5/10.  

 

Hyvinvointiosion viimeinen osa-alue mittasi suhdetta työelämään. Molemmilla vas-

tausryhmillä tämä osa-alue sai huonoimmat pisteet. Valtti-työpajan vastausryhmän 

ensimmäisen – ja toisen vastauskertojen tulos oli sama 3.8/10. TL5 -hankkeen tulos 

oli ensimmäisellä kerralla 4.1/10 ja toisella 4.7/10. Nousua oli 0.6. Tämä tulos kuvaa 

selvästi Valtti-työpajan ja TL5 -hankkeen asiakaskuntaa, joka koostuu pitkäaikais-

työttömistä, syrjäytymisvaarassa olevista nuorista ja aikuisista. 
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6.4 Kokonaistilanne, osallisuus-, mieli- ja arkiosiot 

 

Alla olevista kuvioista vasemmanpuoleinen kertoo TL5 -hankkeen kokonaistilanteen 

ja osallisuus-, mieli ja arkiosiot. Oikeanpuoleinen kuvio kertoo Valtti-työpajan koko-

naistilanteen ja osallisuus-, mieli- ja arkiosiot.  

 

 

 

 
 

 

Kuvio 5 TL5 -hankkeen kokonaistilanne ja osallisuus-, mieli- ja arkiosiot (vasen ku-

vio) 

 

Kuvio 6 Valtti-työpajan kokonaistilanne ja osallisuus-, mieli- ja arkiosiot (oikea ku-

vio) 

 

Valtti-työpajan vastausryhmän keskiarvo kokonaistilanteesta ensimmäisellä ja toi-

sella vastauskerralla oli 72%. TL5 -vastausryhmän keskiarvo kokonaistilanteesta en-

simmäisellä vastauskerralla oli 75% ja toisella 77%.  
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Valtti-työpajan vastausryhmän keskiarvo osallisuudesta oli myös 72% joka pysyi sa-

mana toisella vastauskerralla. TL5 -hankkeen vastausryhmän keskiarvo oli ensim-

mäisellä vastauskerralla 73% ja toisella 75%.  

 

Mieliosiossa molemmilla vastausryhmillä keskiarvot nousivat. Valtti-työpajan vas-

tausryhmän ensimmäisellä kerralla keskiarvo oli 69% ja toisella 70%. TL5 -hank-

keen vastausryhmän ensimmäisellä kerralla keskiarvo oli 70% ja toisella 72%. 

 

Arkiosion keskiarvo laski Valtti-työpajalla kolme prosenttiyksikköä, ensimmäisellä 

vastauskerralla keskiarvo oli 84% ja toisella 81%. Arkiosiossa kartoitetaan perusteh-

tävien sujuvuutta mm. kotityöt, kauppa-asiat, puhtaanapito, julkisten palveluiden 

käyttäminen, internetin kautta asioiminen, omasta terveydestä huolehtiminen, sään-

nöllinen vuorokausirytmin säilyttäminen.  

 

6.5 Taidot - ja keho-osio 

Kykyviisarin viimeiset osiot ovat taidot ja keho. Alla olevassa kuviossa vasemman-

puoleinen kuvio kuvaa Valtti-työpajan vastausryhmän tulokset ja oikeanpuoleinen 

kuvio kertoo TL5 -hankkeen tulokset.  

 

  

Kuvio 7 TL5 -hankkeen taidot- ja keho-osiot (oikeanpuoleinen) 

 

Kuvio 8 Valtti-työpajan taidot- ja keho-osiot (vasemmanpuoleinen) 
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Valtti-työpajan taidot-osion tulokset olivat ensimmäisellä kerralla 63% ja toisella 

vastauskerralla 64% eli nousua yhden prosenttiyksikön. TL5 -hankkeen vastaajien 

tulos ensimmäisellä kerralla oli 74% ja toisella vastauskerralla 75%. Ryhmien välillä 

oli eroa 11 prosenttiyksikköä. Tämä on suurin ero ryhmien välillä. 

 

Valtti-työpajan keho-osion vastaukset nousivat myös yhden prosenttiyksikön 

73%:sta 74%:n. TL5 -vastausryhmän tulos nousi myös yhdellä prosenttiyksiköllä 

76%:sta 77%:n.  

 

Tulokset kertovat, että vastauskertojen välillä on tapahtunut Valtti-työpajan asiak-

kaissa positiivista muutosta kaikkien muiden osioiden kesken paitsi koetun terveyden 

– ja arkiosioissa. Koetun terveyden tulokset laskivat 0,1 prosenttiyksikköä ja arkiosio 

laski 3 prosenttiyksikköä. Valtti-työpajan asiakkaiden vastauskertojen välillä oli huo-

mattavasti lyhyempi aika kuin TL5 -hankkeen asiakkaiden. Valtti-työpajan asiakkai-

den vastauskertojen välillä oli 1,5 kuukautta kun TL5 -hankkeen asiakkaiden vas-

tauskertojen välillä oli n. 227 päivää. Huolen aiheeksi molempien ryhmien vastaajilla 

nousi suhde työelämään. Valtti-työpajan asiakkailla huolena oli myös koettu terveys, 

mieli, toimintakyky ja taidot.  

 

6.6 Työ ja tulevaisuus – sekä mieli -osiot 

 

Työ ja tulevaisuus - sekä mieli -osiot koskettavat eniten Valtti-työpajan asiakaskun-

taa. Alla olevat taulukot kuvaavat ensimmäisen kyselykerran vastausten vaihteluvä-

lejä kyseisistä osioista. 

 

Mieli	(kpl)	 		 		 		 		 		

Kysymys	
En	kos-

kaan	 Harvoin	

Silloin	täl-

löin	 Usein		

Koko	

ajan	

1.Olen	tuntenut	itseni	toiveikkaaksi	tule-

vaisuuden	suhteen	 2	 5	 13	 9	 2	



20 

2.Olen	tuntenut	itseni	hyödylliseksi	 		 3	 16	 9	 3	

3.Olen	tuntenut	itseni	rentoutuneeksi	 		 8	 12	 11	 		

4.Olen	käsitellyt	ongelmia	hyvin	 		 6	 12	 11	 2	

5.	Olen	ajatellut	selkeästi	 		 1	 10	 18	 2	

6.	Olen	tuntenut	läheisyyttä	toisiin	ihmi-

siin	 1	 3	 13	 10	 4	

7.	Olen	kyennyt	tekemään	omia	päätök-

siä	asioista	 		 1	 11	 15	 4	

8.	Olen	kyennyt	tarttumaan	toimeen	asi-

oitteni	hoitamisessa	 		 4	 9	 14	 4	

9.	Olen	tuntenut	mielihyvää	itselleni	tär-

keistä	asioista	 		 2	 7	 17	 5	

 

Taulukko 1 Mieli-osion vastausten vaihteluvälit 

 

Vastaukset en koskaan ja harvoin ovat niitä, joihin tulisi asiakastyössä tarttua. Kuten 

taulukosta nähdään en koskaan- vastauksia on suhteessa muihin vastauksiin vähän. 

Harvoin- vastauksia on merkittävästi enemmän. Vastaajista kaksi ihmistä kokee, ett 

 

eivät tunne tulevaisuutta toiveikkaaksi ja yksi vastaajista ei ole tuntenut toisen ihmi-

sen läheisyyttä. Viisi ihmistä ovat taas harvoin kokeneet tulevaisuutta toiveikkaaksi, 

kahdeksan ihmistä ovat harvoin rentoutuneita ja kuusi ihmistä harvoin käsittelevät 

ongelmiaan. Kyseiset luvut ovat suuria suhteutettuna vastaajamäärän, joka oli 31 

vastaajaa. Kokonaiskuvaltaan vastaukset olivat positiivisia. 

 

Työ ja tulevaisuus-osiossa kysymykset 3-11 kartoittivat asiakkaiden työllisyyden es-

teitä. Alla oleva kuvio kuvaa vastausten vaihteluväliä. Kysymykset 1 ja 2 kuvaavat 

tämänhetkistä tilannetta ja kysymyksiin pystyi ympyröimään monta vastausta. Tästä 

johtuen tilastointia näiden kysymysten osalta ei ollut. 
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Työ ja tulevaisuus -osiossa oli enemmän hajontaa vastauksissa. Vastaajista suurin 

osa oli sitä mieltä, että työelämän osallistumisen esteenä ovat työmahdollisuuksien 

puute, koulutuksen tai osaamisen puute, terveyteen tai toimintakykyyn liittyvät on-

gelmat. Suurin osa vastaajista olivat sitä mieltä, että päihteet ja riippuvuudet eivät 

vaikuttaneet työelämään osallistumiseen. Tämän osion kohdalla oli kuitenkin yksi, 

jolle vaikutti erittäin paljon ja kaksi, jolle vaikutti paljon. Verrattaessa Mieli- osion 

kokonaiskuvaan Työ ja tulevaisuus-osion kokonaiskuva ei ole yhtä positiivinen. 

 

Taulukko 2 Työ ja tulevaisuus -osion vastausten vaihteluvälit 

 

7. MIELIPIDEKYSELYN TULOKSET  

 

Toisen kyselykerran jälkeen asiakkaat täyttivät laatimani mielipidekyselyn (LIITE 1) 

koskien Kykyviisaria. Tarkoitus oli selvittää kokevatko Valtti-työpajan asiakkaat Ky-

kyviisarin hyödylliseksi. Kyselylomakkeessa oli viisi kysymystä. Neljään ensimmäi-

seen kysymykseen vastattiin kyllä tai ei vaihtoehdoin. Viides kysymys oli avoin ky-

symys. Vastaajilta kysyttiin perustietoina vain sukupuoli ja ikä. 

Työ	ja	tulevaisuus	(kpl)	 		 		 		 		 		 		

Kysymys:	Mitkä	asiat	vaikuttavat	
työelämään	osallistumista?	

En	
osaa	
sanoa	

Erittäin	
paljon	 Paljon	 Jonkin	verran	 Vähän	

Ei	lain-
kaan	

3.	Työmahdollisuuksien	puute	 9	 		 11	 7	 4	 		
4.Töihin	liikkumisen	vaikeudet	 2	 4	 1	 4	 12	 8	
5.	Koulutuksen	tai	osaamisen	
puute	 4	 2	 8	 6	 9	 2	
6.Työmotivaation	tai	työhalujen	
väheneminen	 1	 5	 3	 6	 6	 10	
7.Terveyteen	tai	toimintakykyyn	
liittyvät	ongelmat	 		 4	 8	 3	 7	 9	
8.Oma	elämäntilanne	 		 1	 7	 8	 7	 8	
9.Päihteet	tai	muut	riippuvuudet	 		 1	 2	 		 4	 24	
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Alla oleva kuvio kuvaa ensimmäisen kysymyksen vastauksia. Ainoa ikäryhmä oli 

50-59-vuotiaat, jotka kokivat Kykyviisari-kyselyn täyttämisen vaikeaksi. Miehistä 

alle 5 % ja naisista yli 5 % kokivat täyttämisen vaikeaksi. 

 

 
Kuvio 9 Kykyviisarin mielipidekyselyn ensimmäinen kysymys 

 

 

Toinen kysymys koski Kykyviisarin kysymyksien selkeyttä. Sama ikäryhmä eli 50-

59-vuotiaista miehistä ja naisista alle 5 % oli sitä mieltä, että Kykyviisarin kysymyk-

set eivät olleet selkeät.  

 

 
Kuvio 10 Kykyviisarin mielipidekyselyn toinen kysymys 

 

Kolmas kysymys koski Kykyviisari-kyselyn paikkansa pitävyyttä. Ikäryhmistä 20-

29-vuotiaat ja 50-59-vuotiaat alle 5% naisista oli sitä mieltä, että Kykyviisarin tulos 

ei vastannut elämäntilannetta. Ikäryhmästä 30-39 –vuotiaat alle 5% miehistä oli sitä 
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mieltä, että Kykyviisari-kysely ei vastannut elämäntilannetta. Muut vastaajat olivat 

sitä mieltä, että se vastasi sitä. 50-59-vuotiaista alle 5% vastasi tyhjän. 

 

 
Kuvio 11 Kykyviisarin mielipidekyselyn kolmas kysymys 

 

Neljäs kysymys kartoitti sitä, että motivoiko Kykyviisari-kyselyn tulokset muutok-

seen. Ikäryhmästä 20-29-vuotiaat miehistä 14% oli sitä mieltä, että Kykyviisari-kyse-

lyn tulokset motivoivat muutokseen. Samasta ikäryhmästä 10% oli sitä mieltä, että 

tulokset eivät motivoineet muutokseen. Kolme prosenttia vastasi tyhjän. Samasta ikä-

ryhmästä naisista 7% oli sitä mieltä, että tulokset motivoivat muutokseen. Ikäryh-

mästä 30-39-vuotiaat miehistä 7% oli sitä mieltä, että tulokset motivoi ja 7% oli sitä 

mieltä, että ei motivoi. Naiset samasta ikäryhmästä 3% oli sitä mieltä, että motivoi ja 

3% sitä mieltä, että ei motivoi.  

 

Ikäryhmästä 40-49-vuotiaista miehistä alle 5% eivät motivoituneet tuloksista. Kun 

taas yli 10% naisista motivoituivat. Naisista vastasi 3% tyhjän. Ikäryhmästä 50-59- 

vuotiaista miehistä alle 5% oli sitä mieltä, että tulokset eivät motivoi ja alle 5% oli 

sitä mieltä, että ne motivoivat. Samasta ikäryhmästä naisistä yli 5% oli sitä mieltä, 

että motivoi ja yli 5%, että ei motivoi. Viimeisen ikäryhmän 60-vuotiaat ja yli nai-

sista yli 5% oli sitä mieltä, että tulokset motivoivat muutokseen. 
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Kuvio 12 Kykyviisarin mielipidekyselyn neljäs kysymys 

 

Avoimessa kysymyksessä kysyttiin Kykyviisarin haittoja ja hyötyjä. Hyötyinä asiak-

kaat kertoivat, että tulokset antoivat miettimisen aihetta, koskien omaa tilannettaan. 

Mitä asioita tulisi muuttaa, jotta voisi paremmin. Haittoina asiakkaat mainitsivat sen, 

että palaute ei vastannut täysin kokonaiskuvaa.  

 

  

 

 

 

 

 

PÄÄTELMÄT 

 

Kokonaisuudessaan Kykyviisari-kysely Valtti-työpajalla koettiin todella laajaksi ja 

se herätti sekä positiivisia että negatiivisia huomioita. Positiivinen huomio oli se, että 

kyselyn avulla tulee käytyä monipuolisesti asiakkaan tilanne läpi ja asiakas ei koe, 

että pureudutaan vain yhteen ongelmaan, jolloin vastausten rehellisyys saattaa kärsiä. 

Negatiivisena huomiona tuli se, että kysymyksissä oli paljon toistoa ja vastaamiseen 
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ja vastausten läpi käyntiin meni todella paljon aikaa. Osa asiakkaista koki tietoko-

neen uhkana, joten paperiversiot olivat hyödyllisiä. Paperiversion kysymysten aset-

telu oli myös paljon selkeämpi kuin tulostaessa vastaukset.  

 

Yksilövalmentajan näkökulmasta Kykyviisari-kyselyn yhteenveto ei ollut oleellinen 

tieto. Yksilövalmentaja kävi asiakkaiden kanssa läpi yksittäisiä kysymyksiä, jotka 

herättivät huolta. Kykyviisari toimi hyvänä puheeksiottamisen työvälineenä. Kyky-

viisari -työpajassa huhtikuussa 2019 nousi esiin, että tulokset ovat liian optimistisia 

ja tämä oli tiedossa myös Kykyviisarin kehittäjillä. Tämä aiheuttaa sen, että asiakkaat 

saavat vääränlaista informaatiota omasta tilanteestaan. Päihdeongelmat eivät myös-

kään nousseet esiin tuloksista. Työ ja tulevaisuus osiossa kysymykset:Mikä parhaiten 

kuvaa nykyistä työtilannettasi ja Mihin elämäsi osa-alueille toivoisit muutosta-kysy-

mykset olivat eniten yksilövalmentajan käytössä.  

 

Kykyviisarin ryhmäkoontia pystyy käyttämään toiminnan kehittämiseen. Edellä mai-

nitut kohdat toimivat Valtti-työpajan hankehakemuksen pohjana. Valtti-työpajan tu-

levan hankkeen tavoite on paneutua Kykyviisari-kyselyn aihealueisiin. Hankkeessa 

käytettävä yksi mittareista on Kykyviisari-kysely.  

 

Asiakkaiden mielipidekyselystä käy ilmi, että ainoastaan Kykyviisari-kyselyn tulok-

set eivät motivoi muutokseen, vaan toiminta tulee suunnata asiakaskunnan mukaan. 

Valtti-työpajan asiakkailla huolena oli koettu terveys, mieli, toimintakyky ja taidot. 

Tuleva hanke suuntaa aiheiltaan näihin alueisiin.  
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LIITE 1 

KYSELY KYKYVIISARIN TOIMIVUUDESTA 
 
Hei! 
 
Opiskelen Satakunnan Ammattikorkeakoulussa ja teen opinnäytetyöni Valtti-työapa-
jalle. Opinnäytetyöni tutkii kykyviisari kyselyn toimivuutta Valtti – työpajalla. Tär-
keintä on kuulla asiakkaiden mielipide kykyviisarista, joten vastaathan kyselyyn, 
jotta saamme mielipiteesi kuultua. Kiitos.  
 
Ikä  _____ 
 
Sukupuoli:___________ 
 
 
Ympyröi oikea vaihtoehto 
 

1. Oliko kykyviisari-kyselyn täyttäminen yksinkertaista? Kyllä Ei 
 

2. Oliko kykyviisari-kyselyn kysymykset selkeät? Kyllä Ei 
 

3. Vastasiko kykyviisari-kyselyn tulos elämäntilannettasi? Kyllä Ei 
 

4. Motivoiko kykyviisari-kyselyn tulokset sinua muutokseen Kyllä Ei 
 
 

5. Mitä hyötyä/haittaa kykyviisari-kyselyn täytöstä sinulle oli? 
 

 
 
 
 
 

Kiitos vastauksistasi! 
  



 

LIITE 2 

 

 
 
 
 
  

Työ- ja toimintakyvyn itsearviointikysely

Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Valitse kysymysten vaihtoehdoista se,
joka kuvaa parhaiten tämänhetkistä tilannettasi. Toimija tai palveluntuottaja säilyttää 

vastaajaan yhdistettävät kyselyt. Kyselyvastaukset siirtyvät Työterveyslaitokselle 
tunnistamattomassa muodossa. Työterveyslaitos raportoi kyselyn tuloksia siten,  

ettei yksittäisen henkilön vastauksia voida tunnistaa.



 

 

 
 
 
 
 
  



 

 
 
 
  



 

 
 
 
 
  



 

 
 
 
 
  



 

 
 
 
 
  



 

 
 
 
 
 
  



 

 
 
 
  



 

 
 
 
 
 
  



 

 
 
 
 
 
  



 

 
 
 
 
 
  
  



 

 
 
 
 
 
  



 

 
 
 
 
 
  
  



 

 
 
 
 
 
 
  



 

 


